Resposta ao Requerimento nº 772/2023
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre escadaria e segurança no canteiro central da Avenida

Joaquim Alves Corrêa.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 14 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

  A

PREFEITURA DE

"

16º Sessão

C.I. nº 864/2023-DAI/SG Em 5 de junho de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.:S.M.U.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2772/2023 (Proc. Administrativo nº

15509/2023).

Senhor Secretário,

2. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3(três)dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovillaDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

ds Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na   Respeitosamente,   Diretor do Departam E suntos Institucionais
Secrétaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: EFD mm
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.soaov br—Home Pane: umnw valinhne en nau hr a)

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 772/2023

requerimento sobre escadaria e segurança
no canteiro central da Av. Joaquim alves
correa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Informações sobre projetos de escadarias e faixas de pedestres na Avenida Joaquim

Alves Correa na altura do nº 2421.

Questiona-se:

1. Houve estudos e projetos sobre implantação de escadarias e faixas de pedestres?

2. Se sim, enviar cópia dos estudos e projetos.

3 .Se não, há previsão de estudos e projetos no local?

Justificativa

O presente requerimento justifica-se, pois, munícipes e comerciantes do bairro

procuraram o presente vereador, questionando a possível implantação de

escadarias e faixas de pedestres, pois muitas pessoas utilizam a presente passagem

sem segurança alguma. Em 29 de agosto foi protocolado uma indicação de Nº

2235/2022 pelo presente vereador, e neste tempo sem solução, houveram relatos de

que idosos caíram e se machucaram na travessia, além da alta velocidade de

automóveis e motos na via, ocasionando perigo de atropelamento.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

igitalmenteporALECIOCAU:33365445803em29/05/2023às12:57:41,epodeconteroutrasassinaturas.Para

Requerimentonº772/2023-Processo3707/2023Estedocumentofoiassinadodi

veroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:1M01-XFCW-R3VD-GOT2

Proc. Leg. nº 3707/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 29 de maio de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

P VALINHOS
Ref. C.I. 864 / 2.023 - D.A.I. / S.G.

Em atenção ao Requerimento 772 / 2.023, temos a informar:

1) Não,

2) Não há estudos e projetos,

3) Não, pois já existe uma escada de acesso aos pedestres e faixas de

pedestres sinalizadas à aproximadamente 200 metros desse ponto, na

mesma Avenida.

S.S.P., em 06 de junho de 2.023.

/y

Fábio Bina Engº. Mário Iva engon
Diretor do D.A. / S.S.P. Secretário da S.S.P.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(QDvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7J34W439DD1WP692
		2023-06-14T10:43:12-0300